4. Cf. Jacobus de Voragine, *Legenda aurea*, de S. Joanne Evangelista.

5. Voir *Histoire de Notre-Seigneur Jésus-Christ*, in-8°, t. II, p. 350.

qui se sont attachés à cette pensée ont dû s'y croire autorisés par le ton solennel dont saint Jean parle de cette circonstance dans son Évangile d'abord¹, puis dans sa première Épître et enfin dans son Apocalypse où il la rappelle². De ce côté sacré, percé par la lance du soldat, sortit un mélange d'eau et de sang. Cette lance, d'après le sentiment commun, frappa de droite à gauche³, pénétra jusqu'au cœur de l'Homme-Dieu⁴ et ce dut être par un miracle évident que cette eau, pure et naturelle, comme toute la tradition le reconnaît, s'échappa, contre toutes les règles physiques, de cette source dont le sang devait seul jaillir : raison de plus pour s'arrêter à une de ces circonstances sous lesquelles la sagesse de Dieu s'est réservé si souvent d'enseigner à l'homme de grandes choses. C'est sans doute ce qui a engagé saint Jean à tant insister sur ce fait dont il renouvelle l'assertion jusqu'à trois fois⁵ et le pape saint Alexandre à ordonner, dès le commencement du 11^e siècle, qu'au saint sacrifice le prêtre mêlât une petite portion d'eau au vin qu'il se dispose à consacrer⁶. Aussi les interprètes sont-ils unanimes à y voir les sacrements du Bap-

1. « Unus militum lancea latus Ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua. — Et qui vidit testimonium perhibuit, et verax est testimonium ejus...; et ille scit quia vera dicit, ut et vos credatis. » (Joann., XIX, 34 et seq.)

2. « Illic est qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus, non in aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et Spiritus est qui testificatur quoniam Christus est veritas. » (I Joann., V, 6.) — « Ecce venit in nubibus, et videbit omnis oculus, et qui Eum pupugerunt. » (Apoc., 1, 7.)

3. C'est le sentiment universel de toute l'époque hiératique suivie dans tous les monuments d'iconographie et notamment dans une rose du XIII^e siècle à la cathédrale de Beauvais. — Voir *Monographie des vitraux de Bourges*, étude IV, fig. C. J'ajouterai cette note au texte du chanoine Auber :

« Pour la playe du costé qui fut ouvert d'un coup de lance, elle est senestre en chacune des images pour respondre au costé droit de Nostre Seigneur. Elle est fort grande au suaire de Besançon et couvre presque trois costes vrayes, la cinquième, sixième et septième, et montre que le coup est donné entre la cinquième et sixième desdites costes près l'os du *sternum* ; elle est presque ronde en haut, mais elle va s'étendant et s'allongeant en bas ; on dit qu'elle est large de trois doigts au suaire de Turin. D'icy vous reconnoîtrez et réfuterez deux erreurs : l'un est de ceux qui disent que Nostre Seigneur fut blessé au costé gauche, puisque cette opinion est contraire au commun sentiment des pères et des docteurs et contre l'usage et la pratique de l'Église dans les représentations du crucifix. A quoi vous ajouterez les Révélations de sainte Brigide, l'effigie de Jésus-Christ trouvée dans le cœur de sainte Claire et la cicatrice que saint François a porté au costé droit, comme l'écrivit saint Bonaventure. » (*Hiérothonie de J.-C.*, 1631, pp. 201-202.)

4. « Quomodo hic ardor amoris divini melius ostendi potest, nisi quod non solum corpus, verum etiam ipsum cor lancea vulnerari permisit ? » (S. Bernard., *Serm. III de Passione Domini.*)

5. « Nisi manatio illa aquæ et sanguinis ex Christi Jesu latere miraculum fuisset, sanctus evangelista triplicem de hujus eventus veritate asseverationem non subjunxisset. » (Natalis Alexandri, *Commentar. in Joann.*, cap. XIX; ap. Migne, t. XXIII, col. 713.) — Et S. Jean Chrysostôme, dans une homélie sur ce passage de S. Jean, s'écrie : « Nolo tam facile, auditor, transeas tanti secreta mysterii. »

6. Légende de S. Alexandre, *In breviar. romano*, 3 maii, et Bollandus, *ead. die.*

tême et de l'Eucharistie¹. « C'est pourquoi, dit saint Jean Chrysostome, l'Eglise est sortie du côté de Jésus-Christ mort, comme Eve était sortie du côté d'Adam endormi, parce que les fidèles qui composent le corps de l'Eglise sont formés par le baptême et nourris par la communion² et parce que ces deux sacrements sont les principaux, et ceux auxquels tous les autres se rapportent. C'est ce qui a fait dire encore aux saints Pères que tous les sacrements sont sortis du côté de Jésus-Christ³. C'est ce qui leur a fait voir dans le martyre un baptême véritable qui pouvait suppléer celui de l'eau⁴.

On voit par le texte que nous avons cité de S. Bernard, organe en cela de toute la tradition, que la lance qui frappa le Sauveur en croix dut pénétrer jusqu'au cœur. C'est donc le côté droit qui fut percé, le fer traversant toute la poitrine et se glissant ainsi de droite à gauche. Ces notions si précises condamnent les peintres et les sculpteurs qui expriment assez

1. « De latere sanguis et aqua. Dixi baptismatis symbolum et mysteriorum aquam illam et sanguinem demonstrare... Unum baptismatis symbolum, unum sacramenti. Ideo non ait : Exivit sanguis et aqua, sed : Exiit aqua primum et sanguis ; quia primum baptismate diluimur, et postea mysterio dedicamur. » (S. Joan. Chrysost., *ubi supra*.)

2. « Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum ; aqua illa salutare temperat poculum : quibus præfigurabatur Ecclesia. Propter hoc prima mulier facta est de latere viri dormientis, et appellata est vita materque vivorum... Hic secundus Adam, inclinato capite in cruce, obdormivit ut inde formaretur ei conjux quæ de latere dormientis effluxit. » (S. August., *Tractat. CXX in Joan.*) — Est-ce de ce Père que s'inspirait le pape Innocent VI, lorsqu'établissant, au xiv^e siècle, une fête spéciale de la sainte Lance, il disait : « Illud celebriter memorandum est quod ipse Salvator, emissio in cruce jam spiritu, sustinuit perforari lancea latus suum, ut inde, sanguinis et aquæ profluentibus undis, formaretur unica et immaculata, ac virgo sancta, mater Ecclesia sponsa sua. » (Innoc. papa VI, *in decreto de festo Lanceæ et Clavorum.*)